

چشم انداز

دفاع تمام‌قد پزشکیان از فهرست وزرای پیشنهادی به مجلس

رئیس‌جمهور تلاش برای تشکیل کابینه فراجنبی و تمرکز بر ملاک‌های توانمندی، تخصص و سوابق مرتبط افراد را از ویژگی‌های فهرست کابینه پیشنهادی به مجلس دانست و از همه نمایندگان مجلس و نخبگان کشور خواست دولت را در ادامه مسیر انتصاب مدیران و مسئولان دستگاه‌های اجرایی بر اساس ویژگی‌های بیان شده یاری کنند.به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان یکشنبه(پربروز) در دیدارهای جداگانه با مجمع نمایندگان استان‌های فارس، سیستان و بلوچستان و کرمان، برگزاری نشست‌های کاری با نمایندگان مجلس شورای اسلامی قبل از تشکیل رسمی کابینه را گواه اراده دولت چهاردهم در همکاری و هم‌افزایی قوای مجریه و مقننه برای رفع مشکلات و آبادانی کشور دانست.وی با اشاره به فرآیند چینش وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم در قالب شورای راهبردی، تلاش برای تشکیل کابینه فراجنبی و تخصص و سوابق مرتبط افراد را از ویژگی‌ها توانمندی، تخصص و سوابق مرتبط افراد و از همه فهرست کابینه پیشنهادی به مجلس دانست و از همه نمایندگان مجلس و نخبگان کشور خواست دولت را در ادامه مسیر انتصاب مدیران و مسئولان دستگاه‌های اجرایی بر اساس ویژگی‌های بیان شده و همچنین تبعهٔ آن‌ها به اجرای اسناد و سیاست‌های کلان کشور یاری کنند. رئیس‌جمهور در واکنش به مسائل و مشکلات مطرح شده‌از سوی نمایندگان نیز بایان اینکه دولت چهاردهم با وسواس و دقت منابع کشور را با لحاظ اولویت‌ها و محرومیت‌ها در راستای اجرای عدالت و حق، توزیع کرده‌اید افزود: توجه به استان‌ها و مناطق محروم کشور از اصول اساسی این دولت است.پزشکیان وفاقی ملی و کنار گذاشتن اختلافات را رمز پیشبرد امور و موفقیت کشور دانست و تأکید کرد: در دولت چهاردهم محور عمل، قوانین و اسناد و سیاست‌های کلان کشور است؛ در صورت وجود اشکال در این اسناد و سیاست‌ها هم برای اصلاح آن اقدام خواهد شد.

🔴🔴🔴

عارف:

راهبرد انتخاب وزرا توجه به تفکر سیاسی نیست

معاون اول رئیس‌جمهور تأکید کرد: انتخاب بخش خصوصی در اداره اقتصاد کشور یک اختیار نبوده، بلکه تکلیف و الزام است.به گزارش مهر، در پنجمین جلسه شورای اقتصاد در سال ۱۴۰۲ که صبح دیرروز به ریاست محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد، رویکردها و سیاست‌های کلان تدوین بود.چه سال ۱۴۰۴ کل کشور مورد بررسی قرار گرفت و همچنین طرح ضربتی افزایش تولید نفت خام توسط شرکت ملی نفت ایران تصویب شد.عارف در این جلسه با اشاره به اهمیت سازمان برنامه و بودجه و تأکید بر ارتقا جایگاه این سازمان در نظام بود‌هریزی و برنامه‌ریزی کل کشور تصریح کرد: سازمان برنامه و بودجه نقشی مهم و اساسی در ایجاد هماهنگی بین وزرا،خانه‌ها و دستگاه‌های دولت در جهت دهی و برنامه‌ریزی منابع مالی موردنیاز طرح‌های بزرگ زیرساختی و عمرانی در کشور دارد.عارف با بیان اینکه تعهد به آرمان‌های انقلاب و نظام، خدمت به مردم، بکارگیری افراد دردمند و متعهد از مهمترین معیارهای بکارگیری و انتخاب افراد در جایگاه‌های مدیریتی در دولت چهاردهم است، افزود: راهبرد انتخاب مدیران و وزرا در این دولت توجه به تفکر سیاسی نیست و باید مدیران دولت چهاردهم به دنبال تحقق آرمان‌ها و ارزش‌های نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و مطالبات مردم و وعده‌های داده شده توسط رئیس‌جمهور و در آن همه آن‌ها حل مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم باشند.

🔴🔴🔴

وفاقی ملی یا شرکت سهامی؟

مهدی اوقی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، به «مام‌نیز» گفت: «کابینه‌آقای پزشکیان شرکت‌سهامی است و کاملاً مشخص است که باید به هر گروه سهمی داده می‌شده از اصلاح‌طلب و اصولگرایان و نزدیکان روحانی. اسم دولت را وفاقی ملی گذاشته‌اند اما در واقعیت شرکت سهامی است. جناح پیروز نمی‌تواند دولت را با شرکت سهامی اداره کند و دولت باید با افرادی دولت اداره شود که دارای نظر نزدیک به رئیس‌جمهور است. وفاق ملی زمانی اتفاق می‌افتد که افراد دولت، دارای مواضع مشترک باشند. انتقاد به آقای پزشکیان این است که این سهم‌دهی‌ها ممکن است به وفاق ملی نرسد بلکه منجر به نفاق ملی شود.»و ادامه داد: «شاید همه از جمله اصلاح‌طلبان منتظر بودند که با یک شگفتی روبه‌رو شوند به ویژه اینکه آقای ظریف رئیس‌شورای راهبردی شد و گفت که وزن کشتی کردهایم و بر اساس شایسته‌سالاری کابینه شکل می‌گیرد و همین‌دمت حرف‌ها باعث شد بسیاری انتظار داشته باشند که نخبگان وارد دولت شوند و افراد تکراری به دولت نیناید اما چنین نشد و باز هم نخبگان جامعه در عرصه حکمرانی به کار گرفته نشدند. اگر انتظار تغییرات اساسی در شیوه حکمرانی وجود داشت، حالا می‌شود گفت که چنین انتظاری برآورده نخواهد شد و این کاروانی که درست کرده‌اند، نمی‌توانند انتظارات کرد: «آقای پزشکیان در انتخاب اعضای کابینه و آرایش دولت، تحمیل عقیده‌ها از سوی جناح‌های سیاسی و چهره‌های مطرح را پذیرفت و توانست انتخاب‌هایی آزاد داشته باشد. پیش‌بینی می‌شود کمی که جلو برویم، به آن تعبیری اصولگرایان درباره دولت پزشکیان می‌رسیم؛ مبنی بر اینکه دولت روحانی خواهد بود و حتی به نظر من به صلابت و اقتدار دولت خواهد بود نخواهد بود زیرا خود آقای پزشکیان هم با آقای روحانی قابل مقایسه نیست. آقای روحانی در تجربیات حکمرانی و حوزه دیپلماسی بسیار قوی‌تر از آقای پزشکیان بود. آقای روحانی در کنار آقای هاشمی رفسنجانی سی چهل سال درس حکمرانی دیده است اما آقای پزشکیان هیچ کدام از این تجربیات را ندارد. آقای روحانی از اول تا آخر انتخاب اعلام می‌کرد که من اصولگرا هستم و اصلاح‌طلب نیستم. آقای پزشکیان هم همین حرف را زد.»

سیاست

کابینه پیشنهادی، زیر تیغ منتقدان هواخواه و اقلیت مخالف قرار گرفت

عیارسنجی پزشکیان در دایره انتظارات



تغییر در سیاست همخوانی دارد؟

واقعیت‌های تلخ در شرایط سیاسی ایران
اگر از ابتدا مرور کنیم، شرایط روشن‌تر خواهد شد و آینده کابینه‌احتمالی پزشکیان بیشتر قابل ارزیابی خواهد بود. مسعود پزشکیان در شرایطی وارد گود رقابت در انتخابات ریاست‌جمهوری شد

که شعار «اصولگرانه اصلاح‌طلب» نه تنها در میان مردم طنین داشت که تندرهای سمت راستی نیز این شعار را رزمزه می‌کردند تا مبدا مردم فراموش کنند که نباید در هیچ انتخاباتی امید به تغییر داشته باشند. نه مشارکت مردم در سیاست و نه مشارکت آن‌ها در امور روزمره باب دندان تیز تندرورها نبود. آنها با کوک کردن این مضمون سعی داشتند پروژه یکدمت‌سازی را به‌گونه‌ای به پیش ببرند که در دور دوم ریاست‌جمهوری رئیس‌ی بتوانند باقیمانده ارکان اجرایی و نهادهای قدرت را نیز تصاحب کنند اما با حادثه بالگرد بازی و میدان عوض شد. کلید «اتاق کار» تندرورها زده شد و این تارکخانه در میان میانه‌روها.

آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات بعد از معرفی کابینه این‌گونه اظهارنظر کرده که:«ناید فراموش کنیم که هدف جبهه اصلاحات برای مشارکت فعال در این انتخابات با داشتن نامزد اختصاصی این بود که ایشان بتوانند مشکلات اقتصادی کشور را حل و تندروری‌هایی که کشور را به ورطه‌های خطرناک می‌کشاند، متوقف کند. بنابراین در انتخابات هم گفتمیم نباید انتظار معجزه از این دولت داشت و باید در نظر داشت که بیش از ۸۰ درصد قدرت کشور در اختیار ارکان دیگر قدرت است. بنابراین با در نظر گرفتن این اقتضات و تعریف از ساختار و مناسبات واقع بینانه قدرت در کشور باید انتظارات را از رئیس‌جمهور مورد حمایت جبهه اصلاحات تنظیم کرد. اما ترکیب معرفی شده حتماً با معدل انتظار و مطلوب جبهه اصلاحات فاصله دارد و ما به همین دلیل در نامه‌ای به رئیس‌جمهور نگرانی‌هایی را در این ارتباط مطرح کردیم و طی روزهای آینده نیز در قالب هیئت رئیسه جبهه اصلاحات پیگیر دیدار با رئیس‌جمهور هستیم.» اما آیا انتظارات از رئیس‌جمهور پزشکیان بیش از مقدورات است یا مفرضات جدیدی در واقعیت به کابینه تحمیل می‌شود که امکان مطالبه عمومی‌را از موضوعیت می‌اندازد؟
پزشکیان زیر فشار دو سویه تندرورها و آرای تحول‌خواه می‌تواند به پاسخ‌گویی روشن در قبال خواسته‌ها برسد؟ این سوالات احتمالاً در روزهای آینده مطرح خواهد شد و تحلیل‌ها به این سمت و سو خواهد رفت که عیار دولت جدید در تناسب منطقی با خواسته‌ها چه میزان با شعار بود در عرصه سیاست.

در نطق میان دستور خود گفته: «آقای پزشکیان، لازم می‌دانم خدمتتان عرض کنم که هموطنان کرد و اهل سنت با هزاران امید به شما رای داده اند، اما امروز که نوبت پاسخ‌گویی شما بود، نه اهل سنت و نه کردها سهمی نداشتند.» همچنین پروانه سلحشوری، فعال سیاسی اصلاح طلب در شبکه اجتماعی ایکس‌نوش‌ت، پزشکیان در اولین امتحان به جز در مواردی معدود، نمره مردودی گرفت. کابینه‌ای که نه براساس شایستگی و تخصص و مشورت کارگروه‌ها و شورای راهبری، بلکه با سهم‌خواهی و دخالت آشکار این و آن شکل گرفت. تجربه جهانی نشان داده عمر چنین دولت‌هایی کوتاه است و به سرانجام نمی‌رسد.»

این بازخوردهای ناگهانی و بهت‌زده از رویه معرفی کابینه و محصلوی که روی میز مجلس قرار گرفته نشان می‌دهد در وهله اول انباشت مطالبات مردم به حدی رسیده است که چه منطقی و چه غیرمنطقی در شرایط سیاسی هم باورپذیری مردم بیش از واقعیت‌هاست و هم تقاضای تغییر در انبوه مشکلات اقتصادی و سیاسی امروز از حجم بالایی برخوردار است.

روز یکشنبه، بعد از معرفی کابینه برخی اصلاح‌طلبان اینگونه روایت کرده‌اند که نباید توقع بیش از حدی از دولت پزشکیان داشت. زیدآبادی، فعال رسانه‌ای نوشت: نامناسب بودن برخی همکاران رئیس‌جمهور در درجه نخست، مشکل خود اوست. اگر او واقعاً فکر می‌کند که با برخی از این افراد می‌تواند کار کند، دلیلی ندارد که ما کلسه داغ‌تر از اش شویم؛ ما دنیا معمولاً دست رؤسای دولت برای انتخاب همکاران خود کاملاً باز است. از طرفی مردم هم خیلی خود را درگیر انتخاب نوع همکاران رئیس‌جمهور نمی‌کنند و مطالبات خود را از کلیت دولت طلب می‌کنند. در ایران اما بدبختانه دست رئیس‌جمهور برای گزینش همکاران خود باز نیست و گروه‌ها و جناح‌های سیاسی هم به طرزی خارج از قاعده خود را درگیر جزئیات این موضوع می‌کنند.»

«حجم‌عسلی ابطحی» عضو روحانیون مبارز هم نوشته است: «انتخاب وزرا در نهایت با رئیس‌جمهور است.» با این وجود این پاسخ‌ها برای دو طیف مهم قانع‌کننده نیست؛ کسانی که به پزشکیان رای دادند و امید تغییرات حداقلی را داشته‌اند و به رغم حضور در سید

سرخوردگی‌های ابتدایی از مطالبات

با این وجود اظهارات و بازخوردهای وسیع معرفی کابینه نشان می‌دهد سرخوردگی بعد از یک دوره امید تحقق نیافته چقدر سریع می‌تواند رشد کند. «سعید روشسته» از هواداران پزشکیان در فضای مجازی نوشته بود: «رژیمی اولیه من این است که کابینه معرفی شده از سوی دکتر پزشکیان توانست وفاق ملی ایجاد کند. همه منتقدان از کابینه نارضانی‌اند.» یک کاربر فضای مجازی هم نوشت: «اگر پزشکیان کابینه‌اش را زمان انتخابات معرفی می‌کرد، جلیلی به نفعش کنار می‌رفت.» همین طور شعار پزشکیان درباره سهمیم کردن مذاهب و اقلیت‌ها در کابینه نیز مورد اشاره قرار گرفت. «جلیسل رحیمی جهان آبادی» نماینده اهل سنت مجلس شورای اسلامی در گفتگویی با کابینه معرفی شده مسعود پزشکیان در ترویبتی نوشت: «آقای رئیس‌جمهور آ ۸ وزارتخانه به روی اولگرایی که مقابل شما و ما ایستادند و به شما رای ندادند رسید. این وزارتخانه به اهل سنت که با همه وجود شما و جنبش اصلاحات را باری نمودند نرسید؟! کجای این کابینه وفاق ملی است؟ ما مگر بخشی از ملت ایران نیستیم؟!» همچنین «محسن بیگلری» در جریان جلسه علنی یکشنبه(پربروز) مجلس شورای اسلامی از تغییر مایوس‌ کند.



دادند که در این تجربه جدید و ابتکار شجاعانه، مشارکتی داشته باشم. از دوستانم در کمیته‌ها و شورای راهبردی نیز سپاسگزارم که چهار هفته شبانه روز کوشیدند و بیش از هزار نامزد را بررسی کردند، تا نتیجه‌ا را به رئیس‌جمهور محترم ارائه کنیم.»

گلابه‌های ظریف

ظریف درقالب یک گلابه نوشت: «ن: نتیجه کار خود رضایت ندارم و از این که نتوانستم به شکل شایسته‌ای نظر کارشناسی کمیته‌ها و حضور بانوان، جوانان و اقوام را آن‌گونه که وعده داده بودم به نتیجه برسانم، شرمندهام. البته هنوز برخی معاونت‌های رئیس‌جمهور باقی مانده که امید است این کاستی کمی جبران شود.» او افزود: «به هر حال، این اولین تجربه و پر از کاستی بود و بی‌گمان در آینده بهبود خواهد یافت. ولی در کنار مشکلات دیگر، برای آینده راه در دانشگاه‌ها را رقم زد. پیشگام مرم بزرگ ایران برای ناتوانی خود در پیگیری امور در دلان‌های سیاست داخلی پوزش می‌خواهم. برخی بنده را زودرنج دانسته‌اند. گمان می‌کنم در دوازده سال گذشته در برابر همه‌های بی‌سابقه، بیش از بسیاری از مدعیان: صبر و مقاومت نشان داده‌امش، ولی نسبت به نگرش و نگرانی مردم حساسیت فراوان دارم.»

ادامه در صفحه ۵

تحلیل

حمله به اسرائیل فرا رسیده؟ آماده‌باش در منطقه

در بی‌گمانه‌زنی‌ها درباره پاسخ انتقام‌جویانه ایران به اسرائیل، برخی کشورها پروازهای خود را به مقصد تهران و تل‌آویو لغو کردند.کانال ۱۲ اسرائیل گزارش داد: شرکت «رایان ایر» پروازهای خود به اسرائیل را در دو هفته آینده لغو کرد.شرکت هواپیمایی لوفتهانزا آلمان نیز کلیه پروازها به تل‌آویو، تهران، بیروت، امان و اربیسل را تا تاریخ ۲۱ آگوست متوقف کرد.رویترز نوشت: خطوط هوایی سوئیس بین‌الملل اعلام کرد که پروازها از تل‌آویو و بیروت و به مقصد این دو شهر تا ۱۳ آگوست به تعویق افتاده‌است.همچنین سازمان رادیو و تلویزیون اسرائیل اعلام کرد: ارتش اسرائیل از ترس انتقام‌جویی ایران با صدور دستور جدیدی از ماندن تمامی نظامیان خود در گرجستان و آذربایجان که نزدیک به ایران هستند، جلوگیری کرد.همچنین رسانه‌های اسرائیلی از آماده‌باش کامل این رژیم در پی احتمال حمله انتقام‌جویانه ایران خبر دادند. اسرائیل از ترس انتقام‌جویی ایران با صدور دستور جدیدی از ماندن تمامی سربازان عادی در گرجستان و آذربایجان که نزدیک به ایران هستند، جلوگیری کرده‌است.پایگاه خبری «لعریه» در این‌باره نوشت: فرمانده نیروی هوایی اسرائیل، با پیش‌بینی حمله ایران، سفر خلبانان نیروی هوایی به خارج از کشور را لغو کرد.پایگاه «والا» نیز خبر داده بیمارستان‌های شمال اسرائیل در حال آماده‌باش کامل قرار دارند و برای کار در زیرزمین در صورت بروز شرایط اضطراری آماده می‌شوند.در همین حال بعد از اردن و عربستان که هفته گذشته اعلام کردند اجازه استفاده از حریم هوایی خود در بحران میان ایران و اسرائیل نخواهند داد، دیروز رسانه‌های جمهوری آذربایجان هم در این مورد اظهارنظر کردند. آژانس توسعه رسانه‌ای جمهوری آذربایجان در واکنش به انتشار گزارش‌هایی مبنی بر وجود عناصر ارتش رژیم اسرائیل در این کشور و گرجستان، این‌گونه گزارش‌ها را رد کرد. این اظهارات در حالی بیان می‌شود که ایران اعلام کرده در صورت همکاری کشورها با اسرائیل آنها را نیز مورد نظر قرار می‌دهد و فعالیت این کشورها را رصد خواهد کرد.

در همین حال با بالا گرفتن تنش‌ها در منطقه و آغاز عملیات احتمالی ایران علیه اسرائیل، لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا ششگامه یکشنبه (۲۱ مرداد) دستور اعزام یک فروند زیردریایی هسته‌های مجهز به موشک‌های هدایت‌شونده همراه با یک گروه ناو هواپیمابر را به خاورمیانه صادر کرده است. زیردریایی «یواس اس جورجیا»، یک زیردریایی هسته‌ای مجهز به موشک‌های کروز، در روزهای اخیر در دریای مدیترانه فعالیت می‌کرد و به تازگی ماموریت آموزشی خود را در نزدیکی ایتالیا به پایان رسانده بود.حرکت زیردریایی‌های مجهز به موشک‌های هدایت‌شونده متعلق به ایالات متحده به ندرت به صورت علنی فاش می‌شود و زیردریایی‌های هسته‌ای این کشور تقریباً کاملاً مخفیانه عمل می‌کنند.ناظران می‌گویند: اعلام حرکت یک زیردریایی پیام‌بازدارندگی آشکاری برای ایران است، در شرایطی که آمریکا و اسرائیل معتقدند تهران خود را برای حمله احتمالی در مقیاس بزرگ به اسرائیل آماده می‌کند.بنابر اعلام پنتاگون لوید آستین همچنین به گروه ناو هواپیمابر «یواس‌اس آبراهام لینکلن» دستور داده است تا حرکت خود به سمت خاورمیانه را تسریع کند.وزیر دفاع آمریکا پیش از این به گروه ناو هواپیمابر آبراهام لینکلن دستور داده بود به سمت خاورمیانه حرکت کند، اما کنش‌ته‌های این گروه در طول مسیر ابتدا به بندر کوماک در جزایر ماریانای شمالی رفته بودند.گروه تهاجمی لینکلن متشکل از یک ناو هواپیمابر است که با جت‌های جنگنده رادارگریز اف-۳۵سی و همچنین چندین ناوشکن عمل می‌کند.اعزام ناوهای ایالات متحده به منطقه در شرایطی است که ناو هواپیمابر «یواس اس تئودور روزولت» نیز چندین هفته است در آب‌های خاورمیانه حضور دارد. سایت آکسیوس هم به نقل از دو منبع آگاه، گزارش داد که ازربایی فعلی اسرائیل این است که ایران طی چند روز، احتمالاً قبل از برگزاری مجدد مذاکرات آتش‌بس و گروهان‌ها در روز پنجشنبه، حمله مستقیمی به این کشور انجام خواهد داد.

🔴🔴🔴

تنباتهاو:

روزهای آینده سرنوش‌ت‌ساز است

منابع اسرائیلی به نقل از نقل نخست‌وزیر این رژیم گزارش داده‌اند که تنباتهاو روزهای آتی را برای این رژیم سرنوش‌ت‌ساز توصیف کرده است. به گزارش فارس، تلویزیون رژیم اسرائیل «کان»، دیروز در این باره گزارش داد «بنیامین تنباتهاو» نخست‌وزیر این رژیم در جلسه‌ای با وزرا به آن‌ها هشدار داده است که درباره مسائل امنیتی طی چند روز آینده اظهار نظر نکنند. کان که به زمان دقیق این جلسه اشاره‌ای نکرده، اضافه کرد که تنباتهاو روزهای آتی را برای این رژیم «سرنوش‌ت‌ساز» توصیف کرده است.

تنباتهاو در حالی این اظهارات را مطرح کرده است که «ویگدور لیرمن» وزیر جنگ اسبق رژیم صهیونیستی روز سه‌شنبه هفته گذشته در گفت‌وگو با رادیو ارتش اسرائیل از مقامات این رژیم خواست درباره گوش‌به‌زنگ‌بودن‌ها در فلسطین اشغالی اظهارنظری نکنند و باعث وحشت‌افکنی بیشتر نشوند. لیرمن که رهبری حزب چپگرای «یسرائیل بیتنو» را در حال حاضر در فلسطین اشغالی به عهده دارد، رسانه‌ای کردن هشدارها برای هشیاری شهرک‌نشینان را به سود ایران و محور مقاومت دانست.